lignum est durum.

Doctrina hujus viri est magna: loquacitas hujus feminæ est impia.

Unusquisque homo est mortalis secundum corpus suum.

Hic puer est ignavus. Ignavia hujus pueri intollerabilis est.

In

In hoc puer est magna diligentia, immo est diligentissimus.

Cibus est gratus ori, & salubris corpori meo. Hoc acetum est acre. Magna est acrimonia hujus aceti.

Meus Pater est lenis. Lenitas mei Patris magna est. Hæc vestis est elegans: elegantia hujus vestis est magna.

Meus frater est laboriosus. Labor fratris non est exiguae.

Vestes fratris nondum sunt confectæ, seu paratae. Onus est grave. Gravitas oneris non est parva. Tua vestis est lacera ac detrita, sicut mea.

Meæ vestes sunt lacerae ac detritæ, sicut tuæ. Noster hortus est valde amarus.

Egregia est horti nostri amoenitas. Meus liber est novus. Mea auris est aperta. Mea manus est clausa. Meum corpus est agrum.

U S U S
CONJUGATIONUM
FORMULÆ cum VERBO SUM.

Indic. Prof.
*S*um discipulus, vel, ego sum discipulus. *S*um piger, impiger.

*E*s condiscipulus, vel, tu es condiscipulus: es piger.

*E*go sum diligens, tu es negligens.

Y

Meus,

Mens frater *cōfī* bonus puer: mea ioror *cōfī* bona
puella.

Meum scalpellum *cōfī* acutum: Meum atraumen-
tum *cōfī* tenuē.

Hic liber *cōfī* meus: hac pensa *cōfī* tua: hoc sciam-
num *cōfī* nostrum.

Sicutis in Schola: *cōfīs* in horto: *sicutis* in templo.
Nos *sicutis* in urbe, vos *cōfīs* in agro, illi *sicutis*
in silva.

Nos *sicutis* diligentes, vos *cōfīs* negligentes, illi
sunt rudes.

Nos *sicutis* docti, vos *cōfīs* indocti, illi sunt fa-
pientes.

Imperfectionis.

Heri non eram domi, non eram diligens.

Car hodie non eras in Schola, nec eras diligens?

Mens frater non erat in horto, erat petulans.

Nos eramus in templo, eramus attenti.

Nos eramus in horto sine strepitu.

Vos eratis petulantes in platea.

Illi erant in prandio modelli & verecundi.

Perfectionis.

Heri non fui in templo, nec tu fuisti.

Mens frater fuit in horto, fuit in taberna.

Nuper sumus diligenteres, quam nunc sumus.

Nonne heri fuisti in horto? non fuimus.

Fuisti tamen in agro, fuimus ibi.

Hic penitus heri fuerunt tuz, nunc sunt mez.

Plusquamperfectum.

Heri fueram domi, fueram occupatus in negotio.

Ante oculū dies fuerat in horto cum patre.

He-

Hellerū die fuerat frater meus in templo.

Heri fueramus diligentes in schola.

Vos nuper fueratis pigri & immorigeri.

Mei parentes fuerant heri apud tuos.

Fatūrum.

Posthac *eris* preior: *eris* in studiis diligenter.

Hodie mecum eris in paradiſo, *est* vox Christi.

Doctus aliquando eris, qui nunc est diligens.

Cras volente Deo, erimus in horto.

In posterum eritis diligenteres.

Certe omnes prius erunt in celo beati.

CONJUNCTIVUS.

Præfatio.

Pater meus optat, ut *fui* probus & diligens.

Rogo te, ut *si* in concione attentus.

Roga fratrem tuum, ut *si* modestus.

Deus precipit, ut *fimus* sancti & pi.

Moaco vos, ut *fissi* probi & modesti.

Imperfictum & Perfectum.

Pater me (te, illum, nos, vos, illos) admonebat,

ut *essem* (*effes*, *eris*, *eris*) Deo obediens, (*estes*, *eris*).

Quamvis fuerim (*fueris*, *eris*, *erimus*, *eris*) at-

tentus (attenti,) jam omaia oblitus sum (*er-*,

eris, obliiti *fimus* *etc.*)

Plusquam Perfectum & Futurem.

Si olim *fuiscor* (*eris*, *eris*, *erimus*, *eris*, *eris*.) dil-

gens, (diligentes (nunc *essem* (*eris*, *eris*, *eris*))

doctus, (docti,))

Sif p*ro*p*ri*a, (*sacris &c.*) *probus*, *cunctis ero* (*eris &c.*)
gratus (*grati.*)

Imperativus.

M*i* fili, *es*ta tua forte contentus.

O*condiscipuli*, *es*te diligentes & pi*l*i.

*E*st*as* misericordes, quicquidmodum pater ve*st*er
in co*el*o est misericors.

Omnes pueri, cras hora octava, *f*este*n* in templo.

Imperativus.

Audiri fratrem tuum (*fratres tuos*) hodie *es*se &
heri *fuiss*e** in Schola.

Spero, te (*vos*) posthac *futurum* (*futuros*) esse
diligentiores, (*ores.*)

Spero *f*ore, ut posthac dicas libentius.

Partic. *Futurus* dies lun*x* nobis omnibus er*is*latu*s*.

CONJUG. PRIMA.

ACT. Indic. PRÆSENS.

*A*mo Deum, qui me cre*av*it & conservat.

Si non *amus* Deum, non es verus Christianus.

Qui *amus* Deum, is vicissim ab eo amatur.

*A*mamus virtutem, quia est pulcherrima.

Quia me *amatis*, vos vicissim *antao*.

Qui Deum non *amant*, sunt miserrimi omnium,

Imperativus.

Olim *amabam* vitia, sed nunc amo virtutem.

Heri *amabam* pietatem & bonos mores.

Frater meus nuper *amabat* Deum, & adhuc *amus* eum.

*A*mabamus matrem tuam, quia erat pia.

Ama-

*A*mabatis olim bonas artes, i*d*eo docti evalfisi.

Mei fratres *amabant* patrem tuum, virum bonum.

Perfectum.

*A*mav*er*te temper ob probitatem tuam.

*A*mav*isti* me temper ex animo, & in posterum
amabis.

Nemo ve*st*rum virtutem usquam *antao*.

Plusquamperfectum.

*A*maver*au* te, sed tu non *amaver*is** me.

Frater meus *amaver*au** condiscipulos tuos, sed hi
non *amaver*ant** illum.

*A*maver*au* vos, sed vos non *amaver*is** Deum.

*Laudaver*au** quidem virtutem, sed non *amaver*ant**.

Futurum.

*A*mabo Deum ex animo per totam vitam.

*A*mabit virtutem, simul ac agnoveris ejus pretium.

Mea mater te etiam in posterum *amabit*.

*A*mabimus Deum & virtutem: quod optimum est.

*A*mabitis bonas artes, ut heri audivi.

Beati Deum in eternum *amabunt* & laudabunt.

*R*ecitabo sententiam meam, quando Petrus eam
*recitatib*e**.

*P*ronuntiabo hanc vocem, sicut eam reliqui pro-
nuntiabunt.

CONJ. PRESENT.

*R*ogat & rogabit me, ut *amem* Deum fratre.

*R*ogo & rogaro te, ut *amem* veritatem.

*R*ogat & rogabit fratrem, ut *amem* sapientiam.

*H*ortatur & hortabitur nos (*vos, illos*) ut *amemus* (*ametis, amem*) iustitiam.

Imperfictum.

Regobas, (rogavit, rogaverat;) me pater tuus,
ut *amarem* Deum.

Hortabatur, (hortatus est, erat) te frater tuus,
ut *amares* virtutem.

Dehortabatur (dehortatus est, erat) te frater
tuus, ne vitia *amares*.

Perfectum, Plurimum perf. Futurum.

Quamvis cum *amaverim*, (ii, ir, &c.) tamen
me non *redamis*.

Amovissem hunc, si fuisset probus.

Si *amovissem* hunc hominem, me *redamaret*.

Utinam Deum *amovissem*, (et, et, &c.) ex animo.
Si *amare* (i, ir,) sapientiam, sapientis evidam
(et, et.)

Si *amovissemus* (itis, inv.,) iustitiam, criminis (erit,
erunt) justi.

Imperativus.

Ama, *amate*, (ate, atave, asse) non solum ami-
cos, sed etiam inimicos.

Tu Deum *lauda*, & vos illum quoque *laudate*.
Infinitus.

Decet Christianum, Deum ac pietatem *amare*.
Spero, audio, video te *amare*, *amavisse*, & *amau-*
turum esse Deum (i. e. quod *amet*, *amave-*
rit, *amaturus* sis Deum.)

Novi, vos *amate*, *amavisse*, *amaturus* (ii) esse
virtutem.

Gensilia, Supina, Participia.

Est sane tempus, immo necessitas, *amandi* Deum.
Promptus sum ad *amandum* Deum.

Amant-

Amans reddimus amabiles & accepti.

Eo (vel venio) *amatum* bonas litteras.

Deus est amata (ut ametur, vel amore) digni-
mos.

Omnis puer *amans* virtutem fit probus.

Puer pietatem *amans* parentibus sunt cari.

Puer *amans* Deum, amat etiam condiscipulos
suos.

PASSIVUM, Praesens Indic.

Amor a Preceptor, quando sum probus & obe-
dicas.

Amoris ab omnibus pais, quia ipse pius es.

Meus frater *amatur* a nemine, quia est improbus.

Amatur ideo, ut cum amemus.

Vos impii idem a Deo *amminim*, ut cum ametis.

Vitia *amantur*, immo laudantur ab improbis.

Imperfictum.

Amabar, immo laudabar, beri ob diligentiam
meam.

Amabaris audius tertius ob probitatem tuam.

Amabatur meus frater a paucis hominibus.

Ego, & soror mea, *amabamur* semper a matre.

Vos beri non *amabamini*, quia eratis petulantiae.

Tui condiscipuli beri *amabantur* a preceptore.

Perfectum.

Amatus sum a Deo, creatore meo, ab aeterno.

Amatus et, mi frater, a parentibus nostris.

Amatus est a me frater, & *amata* est soror.

Amari sumus ab omnibus bonis viris.

Amari estis olim, sed nunc non *amamini*.

Amati sunt a patre omnes probi filii.

Y 4

Amor-

Amati eramus ab hoc homine propter pecuniam.
Amati eratis ab omnibus propter divitias.
Amati erant ob honestatem morum.

Futurum.

Amaber a parentibus, si fuero amabilis.
Amaberis a preceptor, si fueris amore dignus.
Amaberis tua pecunia, non tua virtus.
Amabimur a paucis ob probitatem nostram.
Amabimini non tantum a Deo, sed etiam ab omnibus pīs hominibus, si etiam posthac critis tam diligentes, sicut adhuc fuisti.
Amabuntur tui fratres ab omibus propter suam modestiam & honestatem.
Laudabuntur omnes diligentes ob diligentiam suam.

CONJUNCTIVUS.

Potest.

Operam dabo, ut amer a meo preceptore.
Mi fili, ut amaris, amabilis es.
Nelcio, an ameris a fratre tuo, sicut ego amor.
Pius es frater tuus, ut ametur a cunctis.
Operam dabimus, ut amemur a preceptor.
Mel filii, ut amemus, amabiles es.
Pii sunt frates tui, ut amentur a cunctis.
Aequum & justum est, ut boni a bonis amemur.

Imperfictum.

Amare hodie, si heri laudem diligens.
Utinam amari a singulis, ut ego amor.
Frater tuus amaretur: nisi amore eset indignus.
Nos omnes amaretur, si amore esimus digni.

Vt.

Utinam vos omnes hodie amaretur ab omnibus.
Etiam impī amaretur, si pii ferent.

Perfectum.

Nelcio, an unquam amatus sis a tuo patre.
Dubito, an amarus sis a parente meo.
Non dubito, quia amatus sis frater a fratre.
Nelcio, an heri amari fuisse a te.
Dubito, an amari sis a parente.
Non dubito, quia amari sis fratres a fratribus.

Plus quam perfectum.

Utinam amatus esses a vobis ex animo.
Nisi amatus esses a me, non redamares me.
Si amatus esses frater meus, gauderem.
Utinam amari esses ab omnibus sincere.
Nisi amari esses a nobis, non amaretis nos.
Si amari esses fratres nostri, gauderemus.
Si laudari esses, vicissim alios laudemus.
Vos laudari essetis, si fuissetis laude digni.
Nisi fratres laude indigni fuissent, laudari essetis.

Futurum.

Si amatus fuero a vobis, vos mutuo amabo.
Nisi amatus fuersis ab hoc, hunc vix amabis.
Quando amatus fueris frater meus, gaudebit.
Si amari facerimus a vobis, vos vicissim amabimur.
Nisi amari fueritis ab hoc, hunc vix amabitis.
Quando amari facerint fratres mei, gaudebunt.

Imperativus.

Frater dicit: amore a meis parentibus.
Dens ipse quāsi dicit ad nos: amamini a meis angelis.

Am-

*Amator (ameris) a nostro praeceptore: quod ego
tibi non invideo.*

*Soror mea amator (ametur) a matre, ut sit post-
hoc probior.*

*Amaminor a vello praeceptore; ego facile per-
mitto.*

*Dens dicit: probi filii amanter a suis parentibus,
*Infinitivus.**

*Spero te amari (i. e. quod ameris) ab omnibus.
Video & audio vos amari (i. e. quod amemini)
a patre.*

*Non dubito fratrem amari (quod frater ametur)
a te.*

*Video, intelligo, me amatum esse (quod amatus
sum) a te.*

*Audio, vos amatores esse (quod amati sitis) a patre.
Spero, me amatumiri (fore, ut amer) a fratre.
Spero, nos a bonis amatumiri (fore, ut ame-
muri.)*

*Spero, has litteras a vobis amatumiri (fore,
ut amentur.)*

Participium.

Hic puer a te amatus te vicissim amabit.

Hoc filia a matre amata amabit pietatem.

Hoc animal amatum infecurum est nos.

Hi viri a nobis amati vobis beneficerunt.

Dens est amandus omnibus Christianis.

Hoc virtus amanda est ob dignitatem suam.

Verbum Dei amandum est ab omnibus cultoribus.

*Eriam hostes sunt amandi, secundum Dei pre-
ceptum.*

CON-

CONJUG. SECUNDA.

*Doce te, tu doces me, ille docet nos omnes.
Nos docemus, & vos doceatis eos, qui docent
omnes.*

*Docetem fratrem, quem tu docebas, & ille do-
cebatur.*

*Docebamus fratrem, sicut vos hodie docebatis eos,
qui nos heri docebant.*

Docet te melius, quam docisti alios.

*Docuit frater meus alios, sicut nos docimmo-
us ipsum.*

Doceris hodie illos, qui heri docuerunt alios.

Docueram in schola, ubi tu ipse docueras.

Docuerat in loco, ubi nos numquam docueramus.

Docueratis me, antequam vos alii docuerant.

Docebit se, qui me & fratrem numquam docebit.

*Docetis nos artem, [ad] quam nos docimmo-
us alios.*

Docetis eos, qui posthac docebunt alios omnes.

CONJUNCTIVUS.

*Si vis, ut docemus fratrem, doces me ante: non
enim novi aliam, qui me doceat.*

*Docemus nos invicem, si habebitis, quod do-
ceatis; aut alii docentur melius.*

*Ego te docerem hoc, si me vicissim illud doc-
eris, aut si frater tuus dexter utrumque no-
strum.*

Ud.

Utinam nos doceremus, ac vos doceretis hos pueros: ita enim illi aliquando alios docentes. Nescio, an ego docuerim, aut tu docueris, aut frater tuus docuerit hunc hominem.

Dubito, an nos docuerimus, aut vos docueritis, aut fratres tui docuerint hunc servum: Docuimus te hodie, si tu me heri docuiferas, aut frater tuus docuiferas nos ambo.

Docuiferas vos, aut vos docuiferas nos, nisi nos alii docuissent.

Si docero te, aut tu docueris fratrem meum, reddito.

Non dubito, quin docuerit ille [aut vos docueritis] singulos, singuli autem docuerint discipulos suos.

Imperat. Infin. Ger. Sup. Part.

Docet me, immo docere nos, ut jubeo.

Docete, immo docerete, fratres vestros, hi vero docente alios imperantes.

Non possum docere alios, quia ipse nihil didicis. Video, te hunc puerum docere [quod docesar.]

Novi, patrem meum heri docuisse in schola pueros, & nos etiam docturum esse in eadem.

Non habeo occasionem docendi, nec aptus sum ad docendu[m], docendo tamen ipse disceo.

Preceptor, hodie docens discipulos, ita eos docet, tamquam etiam eas eos docturus.

P A S S I V U M.

Ita docor hodie, & docetor cras, & doctus sum heri, ut melius doceri nequeam.

Doceris a fratre ita, quemadmodum heri docthabris a patre, qui ipse olim ab aliis doctus est.

Docetur frater, sicut non solum vos docemini, sed etiam reliqui docetur, & omnes olim docti sumus.

Ego docebor in schola: sed meus frater docebitur domi, ubi etiam reliqui docebuntur.

Ibo hodie in scholam, ut ibi docetur, sicut ego heri ivi, ut docerer.

Nescio an doctus sis hic puer in templo: effet autem doctus, si fuisset attentus.

Quando ego doctus fuero, spero, etiam te docturum in. ceter.

C O N J U G A T I O

TERTIA ET QUARTA.

Quod hodie lego [ir, &c.] in libro, heri jam audiui [isti, &c.] in schola.

Quod legebam [as, ceter.] hodie, heri jam audiueram [as, ceter.]

Non solum multa legam, sed etiam plura audiui.

Qui legit & audit, si vult sapere, attente legat & audiat.

Qui non vult legere, debet alios legentes audire.

Nondum audiueram heri, meum fratrem legisse aut lecturum esse in hoc libro.

Nunc lego diligenter, & quando legiisti, audi me legentem,

*Legerem clara voce, si me audire velles.
Ultimum legifessus hunc liberum, aut audiuisse hanc
vocem.*

*Cum audiretur campana, legebatur sacra scriptura.
Quaz hæri non legebantur, hodie letitia & audita
sunt.*

*Si nomen meum letitium fuerit de schedula, as-
dictus ab omnibus.*

*Spero, hanc epistolam a fratre meo letitium esse
hodie, & denouo letitium iuri eras.*

Letitio letitia placet, decies repetita placebit.

*Tradidit mihi pater meus epistolam legendam.
Quaz legenda sunt logo: quaz audienda, audio.*

DE PONENTIA.

*Hortor te, ut loquaris clare, & fatereris illud,
quod hac in re expertus es.*

*Hortabor hæri, & hortatus sum hodie, fratrem
tuum, ut proloqueretur clare, & fateretur
omnia aperie.*

*Quia me hortaris fatebor & proloquer mea omnia, ut
experiari meam mentem.*

*Fur loquitur multa, sed fateretur pauca, ne ejus
furia experiamur.*

Experior, an hic fur loqui & fateri velit.

*Sicut expertus sum, multi multa sunt locuti, sed
nihil confisi, eti⁹ eos hortabamur.*